Forța imensă a țarismului – observa o gazetă din Iași, capitala de atunci a statului român – nu a fost în măsură să înăbușe flacăra vieții naționale din Basarabia. „Dacă mai trebuie o dovadă de trăinicia neamului românesc pe pămînturile ce i-au fost date cîndva în stăpînire, ea ne vine acum de peste Prut cu o cotropitoare strălucire de adevăr”.

După adoptarea, la 27 martie/9 aprilie 1918, a hotărîrii de unire, o delegație a Sfatului Țării a venit la Iași, în ziua de 30 martie/12 aprilie, pentru a aduce la cunoștința publică a țării, a Regelui Ferdinand, faptul împlinit. În cuvîntul rostit în cadrul dejunului oficial oferit delegaților basarabeni (I. Inculeț, Pan. Halippa, C.